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های رفاهی متناسب با مخاطرات اجتماعی  موضوع: سیاست

 (19)مورد مطالعه کووید 

 ** مریم ابراهیمی، *رضا صفری شالی

 08199-3095-0003-0000کدارکید: 

   1849-9010-0001-0000 کدارکید:

 چکیده: 

سیاست بازار »و « های اجتماعیبیمه»، «مساعدت اجتماعی»گذاری در حوزۀ نظام حمایت اجتماعی به سیاست

انسانی  شود که فارغ از نوع الگوی رفاهی کشورها در مدیریت خطرات اجتماعی و به عنوان حقیمربوط می« کار

ا درآمد و نظام بکشور(  170) . این مطالعه با روش اسنادی، به بررسی وضعیت کشورها گیردتوجه قرار میمورد 

مایت ح، همچنین در حوزۀ دازدپری در مواجهه با کرونا میهای حمایت اجتماعرفاهی متفاوت در حوزۀ سیاست

ن در یل قرار گرفتکشور آلمان، استرالیا، کرۀ جنوبی، چین، مالزی و ترکیه که یا به دل 6های اجتماعی برنامه

تر قرار رسی دقیقگذاری رفاهی مورد برای در حوزه سیاستهای موجود رفاهی و یا داشتن روند پیشروندهچارچوب

م های حمایت اجتماعی و اقدام پیشینی در کنترل زودهنگاکه تنوع بیشتر در طرح نتایج مطالعه نشان داد رفتند.گ

اند، به ویژه، تر عمل کردهها موفقاین بیماری مؤثر است و کشورهای با درآمد بالا در زمینۀ تنوع این طرح

ؤثر ای، توانسته به کنترل ممبتنی بر نیازهای پایه های مکمل حمایت اجتماعیهای حمایت از بازار کار و طرحطرح

 بیماری و بهبود شرایط رفاهی جامعه کمک کند.

 .19های رفاهی، حمایت اجتماعی، معیارهای گزینشی، کووید سیاست اجتماعی، نظام کلید واژگان:

                                                           
  09123188921  عضو هیات  علمی گروه جامعه شناسی دانشگاه خوارزمی )نویسنده مسئول(   *

reza_safarishali@yahoo.com 
 و مدرس دانشگاه  **دکترای رفاه اجتماعی

ebrahimi.m95@yahoo.com 

 مقاله علمی پژوهشی
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 ان مسئلهیبمقدمه و  .1

 انی شد؛ اهمیتاندمیک و جهای پای کوتاه تبدیل به مسئلهکه به فاصله 19بحران کووید 

کی یدهد. ه، نشان میها را در این حوزبدیل دولتگذاری اجتماعی و نقش بیگفتمان، سیاست

ولین، نشان دادن میزان آسیب پذیری افراد؛ از جمله، سالمندان، معل 19های کووید از درس

... در وی کوچک ای، شاغلین در مشاغل غیررسمی، کسب و کارهاهای زمینهافراد با بیماری

ها و ی دولتهای حمایتی پایه از سودر چنین شرایطی ارائۀ سیاست .مقابل شرایط بحرانی است

 یابد. ای میتعهد بر اجرای آن، اهمیت ویژه

 ه مدرنساز دولت رفاچنانکه دو پدیدۀ دو قلوی جنگ جهانی دوم و رکود بزرگ، زمینه

شر و بتر شدن موضوع حقوق و پررنگ 2008ی (، بحران اقتصاد1399شدند )شفیعی، باقری، 

ات های حمایت اجتماعی به عنوان حق بشری و اتخاذ الزامها در قبال سیاستتعهدات دولت

-و به هاحرانب ها در مدیریتدهندۀ اهمیت نقش دولتقانونی و نه صرفاً پاسخی سیاستی، نشان
ا قابله بی در مارود نقش ویژهتظار میها انویژه، نظام گستردۀ حمایت اجتماعی است و از دولت

خیر ار سدۀ دها ها برای شهروندان داشته باشند. به عبارت دیگر مرور تاریخچۀ بحرانبحران

یت و مدیر ها بیش از قبل در حوزۀ حکمرانیگیری، نقش دولتدهد که در شرایط همهنشان می

 بحران اهمیت یافته است. 

در  روری از پاسخ هماهنگ سیاستی در برابر بحراننظام حمایت اجتماعی، یک بخش ض

ز الامت دهد که مردم ضمن دسترسی مؤثر به مراقبت سحال وقوع است و این اطمینان را می

زرگی بویژه، کشورهایی که بخش غیر رسمی منظر شغلی و درآمدی، مورد حمایت هستند. به

تی سیاس هایند؛ در مرکز تلاشاحمایت گسترده از کسانی که تحت پوشش قرار نگرفته ،دارد

 وت مؤثر دهد که کشورهایی که نظام سلامهای قبلی نشان میاز بحران مطالعات حاصلاست. 

 -اعی و آثار اجتم 19حمایت اجتماعی به موقعی داشتند؛ برای مواجهه با بحران کووید 

 (. 2020اند )سازمان بین المللی کار، اقتصادی آن آمادگی بهتری داشته

ای، عموماً زمینه هایبیماری به مبتلا افراد که است عفونی بیماری یک ،19اری کووید بیم

پرواضح است که یکی  (.2020 جهانی، بهداشت سازمان)شوند می مواجه تریجدی مشکلات با

ریزی ها در حوزۀ حمایت اجتماعی و برنامهترین تأثیرات این ویروس، اهمیت نقش دولتاز مهم

های مختلف از جمله، شاغلان در اشتغال پذیری گروهدر این حوزه و میزان آسیبو هزینه کرد 

های حمایتی است. به عبارتی، ممکن است ویروس تفاوتی غیررسمی و محرومان از سیاست

پذیر؛ به دلایلی چون های آسیبمیان طبقات مختلف قائل نشود؛ اما واقعیت این است که گروه

های بیماری، ناتوانی در ف سیستم ایمنی، ناتوانی در پرداخت هزینهتغذیه نامناسب و امکان ضع
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پذیرتر های دورۀ قرنطینه و بسیاری عوامل دیگر در مقابل این ویروس آسیبپرداخت هزینه

 هستند.

ای مواجه هستند. آنها در عین مدیریت های دوگانهها با چالشدولت 19در بحران کووید 

-ویی به آثار اقتصادی و اجتماعی آن نیز هستند )سازمان بینوضعیت سلامت ناچار به پاسخگ
گذاری اجتماعی (. با توجه به اهمیت موضوع مطالعاتی در حوزۀ سیاست2020المللی کار، 

( 2020« )1ساندر و کلیدر»کشورها در مواجهه با پاندمی صورت گرفته است از جمله، مطالعۀ 

ها بعد از ای بین عملکرد دولتیروس مقایسهدر خصوص بازگشت دولت رفاه با شیوع کرونا و

انجام داده  2جنگ جهانی دوم و افزایش سهم هزینه در سیاست عمومی از تولید ناخالص داخلی

 3با جهانی شدن و افزایش فشارهای مالی بخشی از بخشندگی 70است که در اواخر دهۀ 

و  19ال بحران کووید های رفاه مدرن کاهش پیدا کرد. نویسندگان معتقدند به دنبدولت

تعطیلی اجباری مشاغل و مدارس و کاهش توانایی مردم در درآمدزایی؛ مطالبات بیمه بیکاری، 

 ویژه برای کارگران بیشتر شده است. تقاضای کمک هزینۀ بیماری و کمک هزینۀ قرنطینه، به

ورها شکهای حمایت اجتماعی در ( در خصوص طرح2020المللی کار) مطالعۀ سازمان بین

مایت حهای سلامت و یک مسئلۀ همگانی است. کشورهای با نظام 19دهد که کووید نشان می

های حمایتی موجود و توانند واکنش سریعتری از طریق گسترش مکانیسماجتماعی قوی می

وری پوشش جمعیت فاقد حمایت، داشته باشند و معتقد است؛ سایر کشورها باید حمایت ف

هایی تانداردمان اساطمینان از پاسخ به موقع در بحران دریافت کنند. این سازالمللی را برای بین

ینان از کند که شامل: اطمتعریف می 19را در خصوص تأمین اجتماعی در ارتباط با کووید 

کامل  جتماعیهای امنیت اهای آسیب دیده، ارتقای طرحویژه برای گروهامنیت درآمدی پایه به

گر و دی مایت اجتماعی، اطمینان از دسترسی مؤثر به خدمات مراقبتهای حو دیگر مکانیسم

ارگران ی چون کهایپذیر و توجه ویژه به گروههای آسیبویژه برای گروهخدمات ضروری پایه، به

عی در جتمااغیررسمی، زنان و دختران و اطمینان از تأمین مالی بادوام و کافی نظام حمایت 

 اشد.زمان بحران و پس از آن می ب

دهند، (( نیز نشان می2020)5برزناو ( و2020) 4چنانکه سایر مطالعات )مانند مطالعه لینچ

دهند. لزوم گذاری عمومی را نشان میویژه در سیاستها بهنقش مهم دولت 19بحران کووید 

های در معرض آسیب که بهره کمتری ویژه برای گروههای حمایت اجتماعی بهتوجه به سیاست

                                                           
1 . Sandher, Kleider 

2 . GDP  ( Gross Domestic Product) 

3 . Generosity 

4 . Julia Lynch.   

5 . Nate Breznau. 
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های برند، جهت جلوگیری از ایجاد بحرانای و حضور در اقتصاد رسمی میم بیمهاز نظا

 اجتماعی ضروری است.

 

 ینظر یمبان .2

 چارچوب مفهومی  -

ویژه های اخیر، رواج بحث حمایت اجتماعی در بستر گفتمان توسعه و کاهش فقر بهدر سال

 1کف حمایت اجتماعی و به دنبال آن حمایت گسترده از ایدۀ  2008پس از بحران 

ابتکار عمل مشترک سازمان  9موضوعی است که به عنوان یکی از  2009غیرمشارکتی در سال 

های های اقتصادی جهانی راه اندازی شد این امر شامل مستمریملل برای مقابله با بحران

های بهداشتی و تأمین خدمات در زمان اجتماعی، کمک هزینۀ کودک، دسترسی به مراقبت

: 1398، 2یکاری است که به عنوان حق پایه در کاهش فقر مؤثر بوده است )کارمونا و نایستب

ای از مداخلات برای کاهش خطرات اقتصادی و حمایت اجتماعی را مجموعه3«فائو(. »14

های آن را در سه کند و برنامهپذیری و جلوگیری از محرومیت و فقر مطلق تعریف میآسیب

های تور ایمنی است؛ بیمۀ ای از برنامهکه شامل مجموعه« اجتماعیمساعدت »دسته شامل 

کند های بازار کار معرفی میاجتماعی که بر رفاه و درآمد خانوارها تأثیر اساسی داشته و برنامه

گیرد؛ های فردی تا عمومی را در بر میکه حمایت اجتماعی حوزه(. از آنجایی60: 2015)فائو، 

های اقتصادی و اجتماعی مورد توجه است. اطلس بانک آثار آسیبطور جدی در کاهش به

آن را شامل بیمه اجتماعی، بازار کار،  4جهانی از شاخص حمایت اجتماعی از تاب آوری و برابری

های مردم نهاد و ها، سازمانهای خصوصی )اقدامات خیریهمساعدت اجتماعی و پرداخت

 (. 2020، 6فی می کند )عبدالعزیز، الجمیلمعر 5هایی چون زکات و امثالهم(پرداخت

گذاری کشورها متفاوت های حمایت اجتماعی بسته به منطقه و سبک سیاستنوع سیاست

درصد  64.2درصد از جمعیت کشورهای پردرآمد،  74.3(؛ 2020است؛ اما مطابق بانک جهانی )

شورهای با درآمد درصد از جمعیت ک 31.1از مردم کشورهای با درآمد متوسط رو به بالا، 

های حمایت درصد از جمعیت کشورهای کم درآمد تحت پوشش سیاست 19.1متوسط پایین و 

                                                           
1 . Social Protection Floor 

2 . Nyst  &  Carmona 

3 . Food and Agricultural Organization 

4 .The World Bank Atlas of Social Protection Indicator of Resilience and Equity 

(ASPIRE) 

5 . Charity, NGOs, zakat, etc 

6 . Abdoul-Azize& El Gamil 
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های حمایت (. به عبارتی، انواعی از سیاست2020اجتماعی هستند )عبدالعزیز، الجمیل، 

گذاران قرار گرفته است؛ اما نوع و دایرۀ حمایت شدگان این اجتماعی مورد استفاده سیاست

مندی از که برخی از کشورها شکل نظامطوریها در کشورهای مختلف متفاوت است. بهسیاست

ها نیز شناسایی شده است. به های مختلفی از این سیاستشناسیگذاری داشته و گونهسیاست

 3صنفی یا مشارکتی، 2لیبرالسه نظام رفاهی  1شناسی اسپینگ اندرسِنعنوان مثال در گونه

دیدگاه "یا 5«رفاه پسماندی»مطرح شده که نظام لیبرال  4و سوسیال دموکرات

ارائة خدمات رفاهی در درجة اول، بر عهدة بازار و سپس مؤسسات بوده و "حداقلی

هاست و نقش دولت محدود به نظارت بر عملکرد بازار است و جمعیت خیریه و خانواده

مون استطاعت مالی بر آزدهد و بر ارائة خدمات محدود مبتنی فقیر را هدف قرار می

تور »افراد فقیر هستند و رفاه نوعی  هاهای رفاهی در آنو هدف سیاست است

نمونه بارز آن ایالات متحدة آمریکا، کانادا و استرالیا است )وصالی و  است. 6«ایمنی

های لیبرال، بندی اندرسن در رژیمهای رفاهی که در دستهحداقل (.1393امیدی:

داقلی از رفاه در رویکرد حقوق بشری به حمایت اجتماعی در مطرح است به عنوان ح

هایی که به برنامه« تور ایمنی»های آسیب پذیر کاربرد ضروری دارد. فقرزدایی گروه

چون پرداخت نقدی و غیرنقدی، مستمری اجتماعی و مشاغل عمومی و تغذیه مدارس 

 گیرد.پذیر تعلق مییبهای هدف شامل خانوارهای فقیر و آسشود که به گروهگفته می

نابرابری را کاهش  درصد 45ها توانسته تا حدود دهد که این برنامهها نشان میداده

های ایدة تور ایمنی مؤثر و پایدار در کشورهای درحال توسعه یکی از مؤلفه دهد.

 (.2019بانک جهانی، است. ) 7اصلی راهبرد کار و حمایت اجتماعی بانک جهانی

مشارکت افراد در تأمین فی یا مشارکتی نیز مبتنی بر اشتغال و نظام رفاهی صن

یا  8ها از لحاظ نظری براصل همبستگیهای رفاهی است. این نظاممالی سیاست

                                                           
1 . Esping Andersen 

2 . Liberal Welfare  

3 . Corporist Regime ( Corporatist)   

4 . Social Democratic. 

5 . Residual Welfare  

6 . Safety Net 

7 . The World Bank ‘Social Protection and Labor Strategy2012-2022 
8 . principle of solidrity 
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کنند و بسیاری از حقوق آنها جنبه خصوصی ـ و نه عمومی تأکید می 1مسؤلیت متقابل

انوادگی آنها دارد و چنین موقعیت اجتماعی، سابقه کار و روابط خـ داشته و بستگی به 

های دارای این عنوان یک حق عمومی و فراگیر توسط دولت حمایت شوند. دولتنیست که به

کاری بوده و در مورد پاسخگویی به نوع نظام رفاهی، مانند آلمان و فرانسه اغلب از نوع محافظه

د )وصالی و های اجتماعی ـ اقتصادی نقش محدودی را برای دولت قائل هستننابرابری

 2رفاه نهادیکه مبتنی بر های رفاهی سوسیال دموکرات نیز در نظام (.1393امیدی:

های رفاهی، تأکید است، رفاه نه فقط برای فقرا بلکه برای همگان است. در این نظام

شود )هزارجریبی و صفری شالی، زیادی بر حقوق اجتماعی با هدف مساوات طلبی می

1391.) 

بندی اندرسن، خدماتی گسترده در وسیال دموکرات در دستهگرچه کشورهای س

دهند و یا رژیم های رفاهی گذاری اجتماعی انجام میهای سیاستحوزه

دهند و نظامات رفاهی در ای ارائه میشراکتی/محافظه کار خدمات بیمه محور گسترده

یت زمینة کشورهایی با سنت سیاست گذاری مطرح است و بسیاری از کشورها وضع

متفاوتی از این روند دارند؛ اما با پدیدة جهانی شدن که افراد علی رغم افزایش فرصت 

دسترسی به کالاها، تکنولوژی و خدمات جدید با افزایش مخاطرات نیز روبرو هستند؛ 

های حمایت اجتماعی مؤثر در هر دو کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه نظام

 (.19: 2001، 3سیایییابد )بانک توسعه آضرورت می

-گونه شناسی اندرسن در بسیاری از کشورها قابل استفاده نبوده وبه عبارتی، گونه
های مختلف بندیگیرد. در دستههای مختلف رفاهی در دیگر کشورها را در بر نمی

ظام نشناسی سه گانة اندرسن، گونه چهارمی با عنوان های رفاهی علاوه بر گونهنظام

-های قابل جایگذاری است با وجود این، این دستجنوبی یا مدیترانه رفاهی لاتین،
ر بگذاری اجتماعی را در ها تنها کشورهای دارای سنت استقرار یافته، سیاستبندی

-بندی جای نمیکه بسیاری از کشورها در این دسته (1389، گیرد )تاج مزینانیمی
گذاری کشورها به سیاست گیرند. اما موضوع حمایت اجتماعی فارغ از بحث سنت

های های حمایت اجتماعی) نظامها مطرح است و نظامعنوان بخشی از حقوق انسان

 روند. های اصلی بحث به شمار میجامع تأمین اجتماعی( یکی از کانون

                                                           
1 . Multual Responsibility 

2 . Institutional Welfare 

3 . Asian Development Bank 
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مطابق راهبرد کار و حمایت اجتماعی سه هدف مورد نظر است که عبارتند از: 

آوری به این معناست که افراد هدف اول، تاب. «فرصت»و « انصاف»، 1«آوریتاب»

های وارده رفاه خود را حفظ کرده و در دام کاهش رفاه ها و شوکبتوانند در طی بحران

های آوری و کاهش آثار شوکو افزایش فقر دچار نشوند که منابع اصلی برای تاب

هایی چون برنامه های بیمة اجتماعی است.اقتصادی بر افراد و خانواده، برطبق برنامه

های برنامه .2های مشاغل عمومیبیمه بیکاری و معلولیت، مستمری سالمندی و برنامه

و منطقه های حمایت از کودک و رویکردهای خُرد مکمل چون، بیمة سلامت، برنامه

آوری افراد و زندگی توأم با سلامت و رفاه های ضروری برای تابنیز به عنوان برنامه 3محور

است. هدف دوم، یعنی، انصاف از طریق حمایت از افراد و ارتقا برابری فرصت است. ضروری 

کنند. های حمایت اجتماعی، فقر مزمن را نشانه گرفته و به کسب برابری فرصت کمک میبرنامه

هدف سوم، فرصت است که از طریق ارتقای سرمایۀ اجتماعی در کودکان، بزرگسالان و افزایش 

های بازار کار، مزایای بیکاری، کند. برنامهی ایجاد اشتغال نوآورانه کمک میتعاملات افراد برا

ویژه در زمینه اشتغال و بهبود رفاه افراد های افزایش مهارتی و امثالهم به ارتقاء فرصت بهبرنامه

و بانک توسعه آسیایی،  23: 2020کند )راهبرد کار و حمایت اجتماعی بانک جهانی، کمک می

2001 :12)  . 

پذیری در برابر تواند میزان آسیبهای اجتماعی با گستره خدمات ارائه شده، میحمایت

در  2008را کاهش دهد، اقدامات حمایت اجتماعی به دنبال بحران اقتصادی 19کووید 

کشورهای با درآمد متوسط و پایین افزایش یافت. حمایت اجتماعی به طور گسترده به عنوان 

ها مورد اهش فقر و ارتقای توسعه و افزایش مقاومت افراد در برابر شوکابزاری مؤثر برای ک

(. مطابق تعریف فائو از حمایت اجتماعی سه سطح از 2020، 4گیرد )درولتاستفاده قرار می

های متعددی باشد تواند شامل طرحای و بازار کار میگذاری در حوزۀ مساعدتی، بیمهسیاست

ها مورد توجه ویژه در بحرانگذاری کشورها بهغ از سبک سیاستکه به عنوان حقی انسانی فار

 است.

 

                                                           
1 .Resilience 

های حمایت اجتماعی زیر مجموعه ای از برنامه (PUBLIC WORKS PROGRAMSبرنامه های مشاغل عمومی یا)  ۲

سازی و امثالهم هستند که به صورت پرداخت نقدی یا غیرنقدی به افراد فقیر در ازای انجام کارهایی چون خدمات عمومی، راه

                               .شودپرداخت می
 

3 . Micro and area- based approaches 
4 . Drolet 
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  تحقیق روش .3

در  شورهاهای رفاهی کاین پژوهش  با استفاده از روش اسنادی و از طریق مطالعۀ سیاست

در سطح  انجام شده است. در این تحقیق واحد تحلیل کشور است متغیرها« 19دوران کووید »

رار سی قا توجه به ابعاد حمایت اجتماعی در چارچوب مفهومی مورد بررکشورهای مختلف و ب

 گیرند.می

روش کار بدین صورت است که کشورها بر اساس گزارش بانک جهانی بر مبنای سطح 

های کشورهای مختلف بر مبنای سطح درآمد ها و برنامهدرآمد در نظر گرفته شدند و طرح

و سازمان  1المللی تأمین اجتماعیانجمن بین هایبراساس گزارش بانک جهانی، گزارش

های حمایت اجتماعی و محاسبه المللی کار، مورد بررسی قرار گرفتند و بر مبنای نوع طرحبین

کشورهای با »کشور در دو دسته  6شخصی درصدها، تحلیل و مقایسه شدند؛ سپس عملکرد 

د بررسی قرار گرفتند. جدول شمارۀ ، مور«کشورهای با درآمد متوسط رو به بالا»و « درآمد بالا

 دهد.ها را نشان میو مراجع گزارش 2های بررسی شده( گزارش1)

 
 های بررسی شده و مراجع آنگزارش -1جدول شمارة 

 مرجع نام گزارش

 بانک جهانی 3جهان بر اساس درآمد

 المللی کارسازمان بین 19های شغلی و حمایت اجتماعی به کووید پاسخ

 المللی کارسازمان بین م در حمایت اجتماعی نکات مه

 المللی تأمین اجتماعیانجمن بین های کشورها برای کرونا ویروسطرح

 جهان در سراسر 19های حمایت اجتماعی در پاسخ به بحران کووید برنامه

 

 المللی کارسازمان بین

ی تماعجآوری از طریق ایجاد انکات مربوط به حمایت اجتماعی، تقویت تاب

 جهانی

 المللی کارسازمان بین

در کشورهای درحال  19های حمایت اجتماعی به پاندمی کووید پاسخ

 توسعه 

 المللی کارسازمان بین

 المللی تأمین اجتماعیانجمن بین در چین 19های تأمین اجتماعی به کووید پاسخ

 سازمان بهداشت جهانی 19آمار ابتلا به کووید 

                                                           
1 . ISSA 

های منتخب در دسترس انجام شده است و گزارش1399مطالعه حاضر در پیک اول کرونا در نیمه نخست سال  ۲

 در آن زمان مورد استفاده قرار گرفته است.
3 . The world by income 
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 تحقیقی هاافتهی .4

اپایدار ننشان دادن ماهیت  19ترین شرایط پیش آمده در اثر بحران کووید یکی از مهم

یر در پذبهای آسیزیست برای جمعیت کثیری از ساکنان کرۀ زمین بود. به عبارت دیگر، گروه

ورهای تند. کشهای رفاهی هسهای معمول در برنامهبندیتر از دستهجوامع عملاً بسیار گسترده

نجام لامت اویژه در حوزۀ سگذاری اجتماعی، بهلف اقدامات گوناگونی را از منظر سیاستمخت

ها کشور های پیشین را از نظر سطح پوشش گسترش داده و برخیدادند. برخی از کشورها طرح

. کردند های جدیدی را پیشنهاد و اجراهای قبلی بسته به ماهیت آسیب، طرحدر کنار طرح

-ویژه گروهههای حمایت اجتماعی بهای نظامبینی کاستیوانست؛ مانند ذرهت 19بحران کووید 
ار و ازار کای  و حتی وضعیت متغیر و متزلزل بهای مساعدتی، بیمههای محروم از منظر طرح

 وضعیت دوگانه اشتغال و سلامت را نمایان کند.

ر سه، را د اجتماعی طور کلی مجموعه اقدامات انجام شده بر اساس راهبرد کار و حمایتبه

ای )با طرح های مشارکتی . اقدامات بیمه2ساعدت اجتماعی؛ م. 1بندی کرد:توان دستهسنخ می

در  بینیبل پیش. اقدامات مربوط به بازار کار. بحران اخیر، کاهش غیرقا3یا نیمه مشارکتی( و 

 دهد کهکار نشان می المللیهای کاری ایجاد کرد. برآورد سازمان بینفعالیت اقتصادی و ساعت

ران )سه ( در مقایسه با آخرین سه ماهۀ قبل از بح2020ساعات کار در سه ماهۀ دوم سال )

است  میلیون شغل تمام وقت305یابد که معادل درصد کاهش می10.5( 2019ماهۀ آخر سال 

 دمدتی بررات بلنترین اقدامات که تأثی(. بنابراین، یکی از مهم2020المللی کار، )سازمان بین

منظر  رها ازرسد، کشوهای بازار کار است که به نظر میگذارد؛ طرحوضعیت اقتصاد کشورها می

 اند.ای متفاوت در این حوزه عمل کردهدرآمدی به گونه

های در معرض آسیب و یا آسیب دیده بندی سه گانه، نوعی بازتعریف از گروهدر کنار سنخ  

-به بحران این پذیر اضافه شدند.های آسیبدی به گروهصورت گرفت و مشاغل و اصناف جدی
چون  اندنگرفته قرار اجتماعی هایکمک یا بیمه پوشش تحت تاکنون که را آنهایی ویژه،

ها را که استطاعت دریافت مساعدت هاییخانواده و اشتغال خود وقت،پاره موقت، کارگران

 حضور داشته، رسمی اقتصاد در که کسانی پذیریآسیب همچنین داد. قرار تأثیر تحت ندارند؛

 ناگهانی کاهش خاطر به را کارشان که پوشاک کارگران چون پوشش بیمه نیستند، تحت اما

دهد )سازمان بین المللی کار، نکردند؛ را نشان می دریافت مزایایی هیچ و دادند دست از تقاضا

های اختصاصی نیز اجرا عی برنامههای حمایت اجتما(. در برخی از کشورها در کنار برنامه2020

ها، تسهیلات مراقبتی شد. به عنوان مثال در اتریش، فرانسه و هلند در طی تعطیلی مهد کودک

هایی برای مراقبت ( و یا کمک هزینه2020برای کادر درمان ابقاء شد)سازمان بین المللی کار، 
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مرخصی خانوادگی برای تطابق با  هایها پرداخت شد و یا طرحاز فرزندان شاغلین در این حرفه

 شرایط جدید به اجرا درآمد. 

د و هستن مطابق آمار،  نیمی از جمعیت جهان فاقد دسترسی به خدمات بهداشتی و درمانی

ه درصد از آنها به یک برنامۀ رسمی تحت نظارت عمومی که دسترسی ارزان ب 40حدود 

سازمان  2017های سال  بر اساس داده های بهداشتی را تضمین کند، دسترسی ندارند.مراقبت

آمد درصد از در10میلیون نفر، حدود  800بهداشت جهانی و بانک جهانی در جهان حدود 

های درمانی در فقر میلیون نفر به خاطر هزینه100کنند و خانوار را برای سلامت، هزینه می

ه واسطه جربه فقر مطلق ب(. بنابراین ت2020شوند )سازمان بین المللی کار، مطلق گرفتار می

ز اها در پیشگیری های همگانی و سطح پوشش این طرحهای درمانی، اهمیت طرحهزینه

ات اقدام شود. از دیگرهای چندگانه ناشی از طرد و محرومیت بیش از پیش نمایان میآسیب

راقبت م، ر علیه خشونتهای اجتماعی بگانه، ارائه مراقبتبندی سهجانبی کشورها در کنار سنخ

  ت.از سالمند و مراقبت از کودک است که وضعیت کشورها در این حوزه نیز متفاوت اس

در کنار گفتمان  19واقعیت این است که بخشی از واکنش کشورها در مقابل بحران کووید 

گردد. در ادامه مواجهه کشورهای مختلف با گذاری اجتماعی به توان اقتصادی آنها برمیسیاست

گیرد و عملکرد چند کشور، ن بر مبنای میزان درآمد کشورها مورد بررسی قرار میاین بحرا

ای در انتخاب کشورها دخیل بوده است. کشورهای گیرد. دلایل چند گانهمورد مداقه قرار می

منتخب شامل آلمان، استرالیا و کرۀ جنوبی با درآمد بالا هستند که کشور آلمان با نظام رفاهی 

های متعدد در حوزۀ بازار کار عملکرد مؤثری در مدیریت ویژه با طرحاکتی بهمحافظه کار/شر

 25کرونا داشت، کشور استرالیا با نظام رفاهی لیبرال که اولین مورد ابتلا به بیماری در تاریخ 

( خدمات متنوعی در حوزۀ حمایت اجتماعی 2020گزارش شد )پارلمان استرالیا،  2020ژوئن 

کنترل مؤثری بر بحران داشته  19ره جنوبی  از ابتدای درگیری کووید داشته است. کشور ک

که مطابق آمار سازمان بهداشت جهانی تنها دو صدم درصد از مبتلایان فوت طوریاست، به

های ترین اقدامات کره جنوبی واکنش(. یکی از مهم2021کردند )سازمان بهداشت جهانی، 

های گذشته برگرفته بوده است که بخشی از آن به درسسریع و متنوع در مقابل بحران کووید 

گردد. دولت جهت ایجاد اطمینان و افزایش سرمایۀ اجتماعی بر می« سندرم سارس و مرس»از 

های واقعی و کاملی را از وضعیت شیوع بیماری در اختیار جامعه قرار داده است. کره گزارش

ای جهت حمایت دمات متنوع حمایتی و بیمهها را در کنار اقجنوبی سطح پایینی از محدودیت

(. در میان کشورهای با درآمد 2020، 1پذیران ارائه داده است )وونویژه آسیباز کلیۀ افراد به

                                                           
1 Kwon 
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متوسط رو به بالا کشور چین به دلیل مواجهۀ اولیه و کنترل فوری بیماری دارای اهمیت است. 

ه گسترش و پویاست و عناصری از هر سه همچنین، این کشور از منظر نظام رفاهی نظامی رو ب

کشور . (70: 1،2017داراست )جنسر« اسپینگ اندرسن»بندی نوع نظام رفاهی را در دسته

به عنوان کشوری مسلمان و بنا به  مالزی از کشورهای با درآمد متوسط رو به بالاست که

در حوزۀ رفاهی داشته  رود نقش پررنگیمذهبی، از جامعه و خانواده انتظار می -باورهای سنتی 

مطابق  (. 2018، 2رود )اشریباشند؛ اما از دولت کشور نیز انتظار ارائۀ خدمات رفاهی بیشتر می

آمار سازمان بهداشت جهانی در ماه مارس بیشترین پیک ابتلا را تجربه کرده است؛ اما با 

ری را کنترل کند و اقدامات کلینیکی و اقدامات متعدد حمایت اجتماعی توانسته به سرعت بیما

)سازمان مورد مرگ بر اثر کرونا معادل یک صدم مبتلایان را تجربه کرده است  125در مجموع 

  .(2020بهداشت جهانی، 

گیرد، ترکیه های رفاهی مورد بررسی قرار میکشور دیگری که در این مطالعه از منظر برنامه

فاهی کشورهای اروپای جنوبی اطلاق های ر)که بر نظام« نظام رفاهی جنوبی»که مشابه  است

شود( ترکیبی از دولت، خانواده و بخش خصوصی در حوزۀ رفاه شهروندان درگیر هستند می

و مرگ  2020های مارس و آوریل(. ترکیه با وجود نرخ ابتلای بالا در ماه2005، 3)گروجن

ماری و کاهش نفر و نسبت مرگ دو صدم درصد توانسته است، کنترل مؤثری بر روند بی5813

(. به عبارت دیگر، تعدادی از کشورهای منتخب 2020آن داشته باشد )سازمان بهداشت جهانی، 

دارای موضع مشخص در الگوهای رفاهی هستند که به آن اشاره شد؛ دو کشور کره جنوبی و 

های رو به رشدی در حوزۀ رفاهی هستند و مالزی به عنوان کشوری که چین دارای برنامه

ی اسلامی مبنی بر کمک و انفاق نقش پررنگی در رفاه جامعه دارد، از دولت نیز مطابق باورها

رود. علاوه بر این تعدادی از این های رفاهی بیشتری میتحقیقات اخیر انتظار سیاست

ها )هانگ و کشورهای منتخب شامل کره جنوبی، استرالیا و آلمان، چین مطابق گزارش

 اند. بوده 19کشور موفق در پاسخ به کووید 20(، در زمرۀ 4(،)دی، کا، جی2021همکاران،

کشور بر  170پیش از بررسی کشورهای منتخب؛ در مجموع بر اساس آمار موجود وضعیت 

کشورها از نظر میزان درآمد به  6گیرند. مورد بررسی قرار می 5اساس  شاخص میزان درآمد

                                                           
1 . Gencer 
2 . Ashray 
3 . Grütjen 
4 . DKG(Deep Knowledge Group) 
5 . GNI يا  Gross National Income 

 درآمد ناخالص ملی یا تولید ناخالص داخلی 
 های مربوط به وضعیت کشورها از منظر درآمدی برگرفته از پایگاه اطلاعات بانک جهانی است. داده 6
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رو به بالا، کشورهای با درآمد متوسط رو به کشورهای با درآمد بالا، کشورهای با درآمد متوسط 

-بندی که در ادامه طرحهای ارائه شده، دستهپایین و کشورهای با درآمد پایین از منظر طرح
 گیرد.های این کشورها در حوزۀ حمایت اجتماعی مورد بررسی قرار می
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 19های حمایت اجتماعی در مواجهه با کوویدانواع سیاست -2جدول شماره 

  مساعدت اجتماعی بیمة اجتماعی های بازار کاراستسی

 کاهش یارانه

 کار ساعت

تنظیم 

 مقررات

آموزش 

 فعالسازی

یارانه 

 دستمزد 

 کمکهای

 تأمین

 اجتماعی

 معافیت)

 یارانه( /

 مزایای

 بازنشستگی

 معلولیت و

حمایت از 

بیمه 

 سلامت

 پرداخت/مرخصی

 بیکاری

 خدمات

 و مالی

 شهری

کمک غیر 

 نقدی

مشاغل 

 مومیع

کمک 

های 

 نقدی

 

 0 کشور15 20 36 5 7 18 26 9 9 7

 

 

 

 کشورهای با درآمد بالا کشور33

 کشور54

 درصد 61.11 0 27.77 37.03 66.66 9.25 12.96 33.33 48.14 16.66 16.66 12.96
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کشورهای با درآمد متوسط رو  41 7 23  23 3 18 18 18 3 7 2

 به بالا

52 

 درصد 78.84 13.46 44.23 44.23 44.23 0.14 34.61 34.61 34.61 0.14 13.43 3.84

کشورهای با درآمد متوسط رو  28 4 18 21 11 5 9 13 10 2 3 0

 به پایین

42 

             

 درصد 66.66 9.52 42.85 50 26.19 11.90 21.42 30.92 23.80 4.86 7.14 0
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 کشورهای با درآمد پایین 12 0 12 8 2 0 0 4 0 0 2 0

22 

 درصد 45.45 0 45.45 36.36 9.09 0 0 18.18 0 0 9.09 0

 (2020ژوئن 12)منبع: پایگاه داده بانک جهانی، 
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 در کشورهای با درآمد بالا 19با کووید ه ههای مواجسیاست

وم سدتی و ای، دوم مساعبیشتر اقدامات در کشورهای با درآمد بالا، اول در حوزۀ بیمه

 66.66قدام )ها بیشترین اای دولتهای بیمهت. در میان سیاستهای بازار کار بوده اسسیاست

ام شش، اقدطح پواند به عبارتی، حمایت از بیکاران و افزایش سدرصد( را در بیمۀ بیکاری داشته

وده به بها ای از معافیتبسیاری از کشورهای با درآمد بالا است. دومین اقدام شامل مجموعه

مه در ند بیپرداز و اقدامات حضوری و بوروکراتیک فرآیی بیمهعبارتی، بخشی از سهم مشارکت

های نقدی ئۀ کمکاند. در حوزۀ مساعدتی اراپوشی قرار گرفتهاین مدت مورد چشم

ز درصد(، اقدام مشترک بسیاری ا27.77های غیرنقدی )درصد( و پس از آن کمک61.11)

صه و ۀ مشخبازار کار است که وجهکشورهای با درآمد بالا بوده است. اقدام سوم، حمایت از 

انه یار اقدام مهم و پایدار کشورهای با درآمد بالا نسبت به سایر کشورهاست که پرداخت

ن های مطرح در ایدرصد( اقدام نخست کشورهای با درآمد بالا در میان طرح 48.11دستمزد )

 حوزه است.

 به بالاکشورهای با درآمد متوسط رو  19کووید ه با ههای مواجسیاست

 ایت ازای و سوم حمها در این کشورها نخست در حوزۀ مساعدتی دوم بیمهبیشترین طرح

 78.84های نقدی )های مساعدتی بیشترین اقدام، کمکبازار کار بوده است. در میان طرح

ای از خدمات رفاهی درصد( و مجموعه 44.23های غیر نقدی )درصد( و سپس کمک

آن  درصد( و پس از 44.23ای، مرخصی بیکاری )ر حوزۀ بیمهدرصد( است. د 44.23شهری)

ای هستمریمها در نظام تأمین اجتماعی و کاهش سهم مشارکتی افراد و ای از معافیتمجموعه

ۀ قدام نیز یارانهای بازار کار بیشترین ادرصد( است. در طرح 34.61ویژۀ سالمندان و معلولین )

 مک به کافرمایان و حفظ کارگران است .درصد(جهت حمایت و ک 34.61دستمزد )

های حمایت اجتماعی در کشورهای با درآمد بالا و کشورهای با درآمد مقایسۀ طرح -1نمودار

 متوسط رو به بالا
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کشورهای با  رآمم متوسس رو به بالا کشورهای با درآمد بالا

 

 (2020ژوئن 12)منبع: پایگاه داده بانک جهانی، 

 متوسط رو به پایینبا درآمد  کشورهای 19کووید ه با ههای مواجسیاست

ای و در درجه بیشترین خدمات ارائه شده در این کشورها از نوع مساعدتی، دوم نوع بیمه

 66.66های نقدی)سوم در بخش بازار کار بوده است. در دسته خدمات مساعدتی پرداخت

 42.85های غیر نقدی)درصد( و در رتبه سوم کمک50درصد( و سپس خدمات رفاهی و شهری)

(، 30.92های نظام تأمین اجتماعی)ای، برخی معافیترار دارند. در دسته خدمات بیمهدرصد( ق

( به ترتیب در 21.42( و کاهش سهم مشارکتی افراد و پرداخت مستمری)26.19بیمه بیکاری)

های مربوط به بازار کار که در این اند و در نهایت طرحکشورهای این گروه مورد نظر بوده

درصد( و آموزش و  7.14درصد(، تنظیم مقررات )23.80نۀ دستمزد)کشورها شامل یارا

ها به ترتیب، درصد( مورد استفاده قرار گرفته است و اولویت و تکثر طرح4.86فعالسازی )

های مربوط مربوط به یارانۀ دستمزد و بعد تنظیم مقررات برای حفاظت از بازار کار است. طرح
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های اقتصادی در هیچ کدام از کشورهای این گروه مورد به کاهش ساعت کار و حفاظت از بنگاه

 استفاده قرار نگرفته است.

 کشورهای با درآمد پایین 19ه با کووید ههای مواجسیاست

 ای قبلیترین سطح را نسبت به کشورهها پاییناین کشورها از نظر تعداد و تنوع طرح

ی و ام بیمهی، دوئه شده از نوع مساعدتاند. در این کشورها به ترتیب، بیشترین خدمات اراداشته

درصد( و  45.45های نقدی )های مساعدتی از نوع کمکسوم بازار کار بوده است. بیشترین طرح

ای مههای بی( است. در دسته طرح36.36درصد( و خدمات رفاهی و شهری )45.45غیر نقدی )

درصد(  18.18ارکتی افراد)های تأمین اجتماعی و کاهش سهم مشبیشترین استقبال از معافیت

ا در دو های بازار کار تنهدرصد( است. سیاست 9.09و بعد و بصورت محدود بیمه بیکاری )

 ست.ته اکشور و در قالب تنظیم مقررات برای تطابق بیشتر با شرایط بازار کار صورت گرف

مد ی با درآاعی در کشورهای با درآمد پایین و کشورهاهای حمایت اجتممقایسه طرح -2نمودار

 متوسط رو به پایین
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کشورهای با  رآمم پايين کشورهای با درآمد متوسس رو به پايين
 

 (2020ژوئن 12)منبع: پایگاه داده بانک جهانی، 
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 د خدمات ارائه شده در سه حوزۀ حمایت اجتماعی در کشورها،میانگین درص -3نمودار

 برمبنای درآمد
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ااتماعی مماعدتی  خدمات  خدمات بيمه ای حمايت از بازار کار

ميانگين درصد خدمات ارائه شده در سه ححزه 

ککورهای با درآمد بالا
ککورهای با درامد متووط رو به بالا
ککورهای درآمد متووط رو به پايين
ککورهای با درآمد پايين

 

 (2020ئن ژو12پایگاه داده بانک جهانی، منبع:)

دهد ی( نشان م3در مجموع در مقایسه با اقدامات کشورهای مختلف، چنانکه نمودار )

 23.6ار )کهای حمایت از بازار کشورهای با درآمد بالا در میان همۀ کشورها بیشترین طرح

از  قتصادیاهای صورت غیرمستقیم ضمن کمک به حفظ بنگاهاند که عملاً و بهدرصد( را داشته

دمات نگین خای نیز چنانکه میاشود. در گروه خدمات بیمهو تعدیل نیرو پیشگیری می بیکاری

آمد بالا درصد( از سوی کشورهای با در 30.55دهد بیشترین اقدامات )ارائه شده، نشان می

لا، ه بابانجام شده است. در میان گروه خدمات مساعدتی نیز کشورهای با درآمد متوسط رو 

 اند. درصد( خدمات را ارائه کرده45.19بیشترین )

 های حمایت اجتماعی در کشورهای منتخبسیاست
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 های مساعدتیطرح -1

هایی شامل پرداخت نقدی کشور آلمان با نظام رفاهی محافظه کار در حوزۀ مساعدتی طرح 

 19و کمک هزینه به والدینی که به خاطر کووید 1های مقطوعمشروط و غیرمشروط، پرداخت

: 2020و همکاران،  2ماه در نظر گرفته است )جنتلینی 6اند تا ود را از دست دادهدرآمد خ

190.)  

، مزینانی گیرد )تاجهای لیبرال قرار میها جزو دولتشناسیدولت استرالیا که در سنخ

های فردی و سازمانی داشته است. های مساعدتی چون کمکای از طرح( ، مجموعه1389

ت ، حمایصورت مشروط و غیرمشروط، کمک هزینه جوانانی خانواده، بههای مساعدتی براطرح

ت از ای از خدمات سلامت روان در کنار حمایها و مجموعهخانماناز مسکن و مسکن بی

ان پارلمهای مربوط به خدمات اجتماعی از جمله اقدامات مساعدتی این کشور است )سازمان

 (.2020استرالیا، 

هایی در خصوص دولت رفاه نسبتاً توسعه رسد علی رغم گزارشیکره جنوبی که به نظر م

(؛ در حوزۀ مساعدتی اقداماتی چون پرداخت 3،2013نیافته نسبت به توسعۀ صنعتی )یانگ

آسیب دیده یا  19نقدی مشروط و غیرمشروط برای خانوارهای با درآمد پایین که به دلیل کوید 

های میلیون خانوار، برنامه21.71گانی برای صورت هماند، پرداخت مقطوعی بهبیکار شده

نفره یا  4برای خانوارهای  4میلیون ون1حمایت غذایی ارائه کرده است. همچنین دولت معادل 

 400هزار ون برای خانوارهای دو نفره و 600هزار ون برای خانوارهای سه نفره و  800بیشتر، 

میلیون  2.8ها در ابتدا به که این پرداختهزار ون برای خانوارهای یک نفره در نظر گرفته است 

 گیردهای حمایتی هستند و بعد به سایرین تعلق میپذیر که تحت حمایت برنامهخانوار آسیب

پذیر و بعد های آسیب(. به عبارتی در مرحلۀ نخست، گروه416: 2020)جنتلینی و همکاران، 

« برنامه مشاغل عمومی»رد دیگر کره کنند. اقدام منحصر به فها، ماهیت همگانی پیدا میطرح

                                                           
 
2 . Gentilini 
3 . Yang 
4 . Won 
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ماه(، همچنین برنامۀ 6هزار شغل به مدت حداکثر 10است که مشاغل دیجیتال و آنلاین )

ماه برای خانوارهای کم درآمد را ایجاد کرده است.  6گسترش مشاغل عمومی برای حداکثر 

ها دولت طرح های معافیتی است به عبارت دیگر در ایناقدام بعدی در حوزۀ مساعدتی طرح

کسب و کار کوچک و 3.200000تریلیون ون برای تأخیر پرداخت قبض به 1.3

 (.417: 2020)جنتلینی و همکاران،  کندخانوار کم درآمد برای سه ماه فراهم می1.570000

تر بیماری را های مکمل کنترل سریعرسد، دولت چین با تنوع خدمات و سیاستبه نظر می

های محلی دستورداده شد که بسته به استان مقدار مزایای طرح ملی دولتکند و به  دنبال می

مجموعۀ  (.2020برای همۀ ذینفعان افزایش دهند )سازمان جهانی کار،  1کمک هزینۀ اجتماعی

اند آسیب دیده 19های دولت شامل افرادی است که مستقیم و غیرمستقیم از کووید حمایت

از دیگر اقدامات مساعدتی دولت جهت حذف موانع مراجعه (.120: 2020)جنتلینی و همکاران، 

 درصدی از هزینه های درمان است. 35و درمان، معافیت 

شروط مهای پرداختی های رو به گسترش رفاهی مالزی است که طرحکشور دیگر با سیاست

-سیبد و آهای مختلف و بسته به سطح درآمو غیر مشروط برای حمایت از تیم درمانی و گروه

ان نمایپذیری داشته است. همچنین پرداخت مقطوع برای مشاغلی چون رانندگان تاکسی، راه

وزیع ماعی تنهاد و کارآفرینان اجتهای مردمتور صورت گرفته است. دولت با همکاری سازمان

ز شهری ا وفاهی ای از تسهیلات رغذا، تجیهزات مراقبتی و پناهگاه را انجام داده است. مجموعه

اکن سهری دمات دولت مالزی در زمرۀ خدمات مساعدتی است. به عنوان مثال، فقرای شدیگر اق

لت بها به مدت شش ماه معاف شدند. همچنین دوهای عمومی از پرداخت اجارهدر مسکن

-کهد کودمهای مربوط به دولت در مشاغلی چون بها برای ساختمانمعافیت از پرداخت اجاره

 (.280: 2020م کرد)جنتلینی و همکاران، ها و.. را فراهها، خوابگاه

ها، تخفیف قبوض، اینترنت رایگان از یک به تأخیراندازی شش ماهۀ مهلت پرداخت وام

از دیگر اقدامات مساعدتی دولت مالزی است.  2تا پایان فرمان جنبش کنترل 2020آوریل 

                                                           
1 . Dibao 
2 . The movement control order  
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ست )انجمن های آن احمایت از کارگران غیررسمی و گسترش سطح پوشش از دیگر برنامه

 (. 2020المللی تأمین اجتماعی،بین

هزار نیروی جدید در کادر درمان و حداکثر پرداخت درآمد در 32ترکیه علاوه بر استخدام 

های مالی از ، مساعدت1های مساعدت اجتماعی بدون آزمون وسع )استطاعت مالی(طرح

ط برای زنان، بارداری و های نقدی هدفمند و مشروسالمندان و معلولین داشته است. پرداخت

اند حدود سه برابر این پس از آن افزایش یافت و زنانی که اخیراً همسر خود را از دست داده

های مقطوعی برای افراد که دو فاز آن مربوط به خانوارهای کنند. پرداختمقدار را دریافت می

انجام شد؛ همچنین  19ووید دیده از کنیازمند و فاز سوم مربوط به خانوارهای غیرنیازمند آسیب

های غیرنقدی تسهیلات رفاهی و شهری را به ساکنانش ارائه این کشور در کنار انواعی از طرح

 19سال یا افراد دچار مشکلات مزمن تا پایان کووید  65داده است. به عنوان مثال، افراد بالای 

بیمۀ اجتماعی و  های دانشجویان، پرداختاز پرداخت قبض مالیات معاف هستند. بدهی

دچار آسیب  19ویژه برای کسانی که به واسطۀ کووید های شهرداری چون قبوض آب بهبدهی

 اند؛ به مدت سه ماه به تعویق افتاد )همان(.شده

 طرح های بیمه ای-2

پرداخت  وتوان به مرخصی بیماری، مستمری ای دولت آلمان میهای بیمهاز جمله، طرح 

خت یان توسط دولت فدرال اشاره کرد. دولت استرالیا ضمن پرداسهم مشارکتی کارفرما

دلار از 10000ا اند؛ اجازه دسترسی تمستمری به افرادی که تحت تأثیر کرونا ویروس قرار گرفته

 2020 -21دلار بیشتر در طی سال 10000و یک  20-2019بازنشستگی شان را در طی سال 

رخواست دجازه یا کسانی که ویزای کار موقت دارند اداد. که واجدین شرایط شامل افراد بیکار 

 (.49: 2020آنلاین دسترسی به این مبالغ را دارند )جنتلینی و همکاران، 

ای دولت کره جنوبی، شامل مرخصی بیماری و بیمه سلامت است که به اقدامات بیمه

رصدی سهم د50گیرد. همچنین کاهش آنها مثبت بوده تعلق می 19کارگرانی که تست کووید 

                                                           
1 . Means test 
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که واجد شرایط بیمه های کم درآمد، مزایای بیکاری به کسانیپرداختی بیمه برای خانواده

-ای طرحگیرد. دولت در حوزۀ بیمهشغلی نیستند، خوداشتغالان و کارگران غیررسمی تعلق می

، 1نیز داشته است )وون پرداز و تعویق در پرداخت آنهای دیگری چون کاهش سهم بیمه

2020.) 

رتقای ها در کنار ااز صندوق 19دولت چین اقدامات حمایتی را در طول بحران کووید

ماه،  5ا های درمانی تدرصدی سهم بیمه 50گیر، کاهش های مراقبت از بیماری همهمکانیسم

د که واج ارگرانیپذیر، حمایت از مراقبان و وابستگان بیماران، کمک به کاز افراد آسیب حمایت

 (.2020ی، المللی تأمین اجتماعت بیمه بیکاری نیستند داشته است) انجمن بینشرایط دریاف

-های مختلف بههای متنوعی ارائه کرده است که گروهای دولت مالزی طرحدر حوزۀ بیمه

است که به موجب  2گیرد. اقدام نخست مرخصی پرداخت بیماریپذیران را در بر میویژه، آسیب

ارمند یا کارگر که ناچار به ترک کار هستند تا شش ماه مبلغی آن هر ماه و به ازای هر ک

شود. این برنامه از طریق نظام بیمه اشتغال و برای کارگرانی که ماهانه درآمد کمتر پرداخت می

شود. همچنین از طریق طرح ملی کنند؛ پرداخت میاز معادل هزار دلار آمریکا دریافت می

توانند، اند؛ میرا داشته 19که قرنطینه بوده یا علایم کووید یا کسانی 19بیمه، بیماران کووید 

هاست درخواست جایگزین درآمد داشته باشند. برنامۀ دیگری دولت مالزی، مربوط به مستمری

رینگت مالزی برای خرید کالاهای  500سال اجازۀ دریافت ماهانه  55های زیر که مالزیایی

دارند. مزایای بیکاری و اجازۀ برداشت معادل  را 19اساسی در دوران پاندمیک کووید 

-صورت ماهانه از این طریق فراهم است. همچنین دولت مالزی در سیاسترینگت مالزی به500

 درصد کاهش داده است.7تا 11سهم کارمندان در بیمه از  19ای دوران کووید های بیمه

ش شتأخیر  وودتر از موعد های زای، افزایش میزان مستمری، پرداختترکیه در حوزۀ بیمه

 (.417: 2020ماه پرداختی بیمه از اقدامات دیگر در این حوزه است )جنتلینی و همکاران، 

 طرح های حمایت از بازار کار-3

                                                           
1 . Kwon 
2 . Paid sick leave 
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برای حمایت بیشتر از کسب و کارها در مقابل مخاطرات بازار؛ تمرکز بیشتری  دولت آلمان

ها یارانه پرداخت حقوق و پرداخت ما به این برنامههای بازار کار داشته است. از جملۀ بر سیاست

شود. ازای کاهش ساعت کار است. این اقدام مانع تعدیل نیروها توسط کارفرمایان می

ای شامل کاهش مالیات، معافیت ( همچنین دولت مجموعه190: 2020و همکاران،  1)جنتلینی

برای تنفس مشاغل و جبران  و تأخیر در زمان مقرر پرداخت مالیات، فرصت و زمان بیشتر

وضعیت را ارائه داد. حذف سهم مشارکتی کارفرما در پرداخت بیمه، حذف مالیات بر حقوق، 

کمک هزینه و اجازۀ درخواست کارگر برای کارفرمایانی که کارشان تحت کاهش ساعت کار قرار 

و جلوگیری از  های کارفرمایانگرفته است، در واقع دولت جهت تأمین نقدینگی و کاهش هزینه

های در کنار برنامه .(2020، 2ای از اقدامات را ارائه کرد )ک. پی. ام. جیتعدیل نیروها مجموعه

ای از مستأجرانی ها دولت حمایت ویژهآپویژه برای استارتکمک نقدینگی برای کارفرمایان و به

 (. 2020، 3اسمیتاند؛ داشته است )قادر به پرداخت اجاره نبوده 19که به دلیل کووید 

حقوق  ارانۀیدولت استرالیا به نسبت آلمان خدمات کمتری در حوزۀ بازار کار داشته است؛ 

اران، و همک های بازار در استرالیا بود )جنتلینیهای مورد استفاده در میان سیاستاز طرح

2020 :49 .) 

ها خی از این برنامههای مفصلی در حوزۀ بازار کار ارائه کرده است. بردولت کره، برنامه

شامل کمک هزینه برای کارفرمایانی که برنامۀ آموزشی فراهم کردند، آموزش برای جویندگان 

کار، تداوم آموزش آنلاین. در حوزۀ تنظیم مقررات بازار، انعطاف در قوانین پیشین چون 

را  مرزی که امکان خروج از کشورشانگسترش قراردادهای کاری، کارگران خارجی یا برون

درصد حقوق پرداختی به مدت  90تا  66ندارند، همچنین دولت یارانۀ پرداخت حقوق شامل 

سه ماه و یارانه برای مشاغلی در صنایع مختلف چون صنعت توریسم برای حفظ کارکنان و 

حفظ میزان اشتغال پرداخت کرده است. دولت همچنین به دلیل کاهش ساعات کار و به منظور 

هایی را پرداخت کرده است، تعویق سه ماهۀ سهم یان به ازای هر کارگر یارانهحمایت از کارفرما

                                                           
1 . Gentilini 
2 . K.P.M.G 
3 . Esmit 
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های اقساطی را ارائه کارمند و پرداخت30بیمه بیکاری برای کسب و کارهای کوچک با کمتر از 

 (.2020، 1داد )وون

لی ار مابچین اقدامات اضطراری مربوط به مشاغل و مزایای تأمین اجتماعی برای کاهش  

شت؛ ها، حفظ سطح اشتغال و تضمین معیشت اساسی کارگران و شهروندان در نظر داشرکت

 شش عنصر اساسی آن عبارتند از:

 ، کسب و کارهای کوچک و متوسط و کسب و کارهای سهامی2020معافیت: از فوریه 

عاف های شغلی مماه از سهم کارفرمایان برای سالمندی، بیکاری و آسیب 5خاص به مدت 

 بودند.

کاری و های سالخوردگی، بیتر سهم کارفرمایان در دورههای بزرگهش: برای بنگاهکا

 .درصد کاهش می یابد50های ناشی از کار به مدت سه ماه تا آسیب

اهش رونا کطور جدی در اثر بحران کبه تأخیر انداختن: کسب و کارهایی که درآمدشان به

 .أخیر بیاندازندماه بدون جریمه به ت 6به مدت یافته است؛ اجازه، دارند سهم بیمۀ اجتماعی را 

ال را درصد کل اشتغ90بازیابی سرمایه: کسب و کارهای کوچک، خرد و متوسط که حدود 

یمه بارکت دهند اگر اخراج را محدود کنند، واجد شرایط برای بازیابی سرمایه مشتشکیل می

با کمتر از  درصد یا هر شرکت 5.5بیکاری هستند چنین کسب و کارهایی با نرخ اخراج کمتر از 

رمایه بین ستواند درخواست بازیابی درصد باشد می 20کارمند که نرخ اخراج آن کمتر از  30

 درصد از مشارکت بیمه بیکاری سال قبل بدهد. 100و  50

-های بازار انجام داده است که شامل طرحای در حوزۀ سیاستدولت مالزی اقدامات گسترده

های کوتاه مدت آموزش دیجیتال، ویژه کاهش هزینه آموزش برای دورههای آموزشی به

 25های مربوط به تنظیم مقررات بازار کار چون تخفیف های مربوط به توریسم، طرحآموزش

های مربوط به یارانۀ حقوق که به درصدی پرداخت برای مرخصی کارگران خارجی و طرح

                                                           
1 . Kwon 
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های مختلف یارانه حقوق پرداخت بندیدسته ها درموجب آن بسته به تعداد کارکنان شرکت

 (.284: 2020شود )جنتلینی و همکاران، می

رای مادین بنسیاستی در کنار اقدامات فرهنگی و  چنانکه ذکر شد، مالزی اقدامات گستردۀ

ار های بازاستویژه، اقدامات این کشور در حوزۀ سیانجام داده است به 19کنترل بحران کووید 

عنوان را به 19وجه است؛ تا جاییکه سازمان تأمین اجتماعی این کشور بیماری کووید کار قابل ت

ا ری بیک بیماری شغلی معرفی کرده است چراکه افراد در هنگام کار امکان مواجهۀ بیشت

 .(2020بیماری دارند )سازمان جهانی کار، 

اخت مت و پرددر ترکیه یارانۀ حقوق، تنظیم مقررات جدید برای جلوگیری از ترک خد

 تلینی و)جن مساعدت به کارگران به واسطۀ کاهش ساعت کار از اقدامات دولت در حوزه کار بود

 (.417: 2020همکاران، 

یز انی نچین علاوه بر اقدامات سه گانه در حوزۀ حمایت اجتماعی، اقدامات مکمل فراو

ئۀ ت مربوط به فرآیند ارارنطینه، تغییر و تحولاهای مربوط به قگیریداشته است. در کنار سخت

ه بوده ب همراهای قرنطینه، عملاً با ارائۀ خدمات متناسگیریخدمات داشته، به عبارتی، سخت

د از جمعیت تا درص93میلیارد نفر یا  1.3است. با استفاده از خدمات الکترونیکی برای بیش از 

 ن ثبت نامصورت آنلایبهتوانند کارت فعال شد و کارفرمایان و بیمه شدگان می 2019پایان 

اقدام  نند.ککرده و به طیف وسیعی از کارکردها از جمله، پرداخت مزایا و کمک دسترسی پیدا 

رای بهای محلی های تأمین اجتماعی و دولتبعدی گسترش همکاری و تعاملات میان آژانس

-امهنطریق  ازها و آگاهی در مورد وضعیت پاندمیک های مشترک و کنترل فعالیتانجام فعالیت

 مشاوره وبایل وهای کاربردی مها، برنامههای اجتماعی، وبسایتها، خدمات پیام کوتاه، رسانه

 رایگان تلفنی بود.

اقدام بعدی سازگاری کانال خدمت با شرایط جدید بود، به عبارت دیگر برای کاهش خطر  

اهش و خدمات های تأمین اجتماعی، مراجعه شخصی و حضوری را کعفونت، همۀ آژانس

اند. پکن اولین شهری بود که پوشش بیمه درمانی را برای مشاوره الکترونیکی را افزایش داده

های در معرض خطر، ویژه برای گروهآنلاین و نسخه الکترونیک افزایش داد. این امکان، به
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ی مزمن یا سال با بیمار 65سالمندان و افراد دارای بیماری مزمن مهم بود و برای افراد بالای 

-های خدمات سلامت، داروها را در طی دوران پاندمیک درب منزل تحویل میناتوانی، آژانس

 .(2020دادند )سازمان جهانی کار، 

وشش و گانه مطرح شده، کشورها سعی در افزایش سطح پهای سهدر مجموع از منظر سنخ

-رنامهبه ب 19دوران کووید  ردای های نوآورانهاند؛ همچنین، طرحافزایش کفایت پوشش داشته

اند؛ شتههای هدف خاصی داها گروههای حمایت اجتماعی اضافه شده است. برخی از این طرح

ها خی کشورر بربه عنوان مثال، کادر درمان و حمایت ویژه از کارکنان بیمارستانی در دستور کا

 مانند آلمان، چین، کره جنوبی و حتی ترکیه بوده است. 

 

 یریگجهیتبحث و ن .5

ق ما مطابعنوان حق شهروندی مطرح است؛ اهای حمایت اجتماعی بهبا وجود اینکه سیاست

ک درصد از جمعیت جهان تحت حداقل ی 45تنها  2019آمار سازمان بهداشت جهانی سال 

مند نیستند، درصد جمعیت از این خدمات بهره 55برنامۀ حمایت اجتماعی قرار دارند و 

ه ضروری ها به عنوان گامی برای دسترسی به توسعۀ پایدار و رفاه گسترداستکه این سیدرحالی

خصوصاً با  ها در کشورهای با درآمد بالا که اغلب از نوعی از الگوهای رفاهی،است. این سیاست

برخوردارند، ضمن تنوع خدمات « اسپینگ اندرسن»بندی نظام سوسیال دموکرات در دسته

 رند. دامنه پوشش بیشتری نیز دا

ای مثل سالمندی سطح پوشش المللی کار این کشورها در حوزهبنا بر، آمار سازمان بین

های حمایت اجتماعی در این کشورها به ویژه در حوزۀ بازار کار درصدی دارند. طرح90حدود 

کند و به عنوان اقدامی را کم می 19ها عوارض بلند مدت کووید تر است که این طرحگسترده

در حوزۀ بازار کار را کم کند. تنوع خدمات  19های ناشی از کووید تواند آسیبمیپیشینی 

ای دوسویه در آلمان که امکان استفاده از کارگر موقت را ویژه به گونهحمایتی در بازار کار به

پذیری برای کارفرما فراهم کرد و یا تحت پوشش قراردادن کارگران غیررسمی از میزان آسیب

رسد، کشورهای با درآمد بالاتر دهد به نظر میکاهد، چنانکه این مطالعه نشان مییاین گروه م
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برند؛ امکان گسترش بیشتر بینی در حوزۀ اجتماعی بهره میگذاری پیشکه از نوعی از سیاست

اند، و ارائه خدمات مؤثرتر )که نتایج بلند مدت بیشتری دارد( در حوزۀ حمایت اجتماعی داشته

گذاری رفاهی قرار بندی مرسوم سیاستد کشورهایی چون کره و چین که در دستهبا این وجو

که با تنوع طوریای در سیاستگذاری رفاهی دارند، بهنداشتند؛ اما طبق تحقیقات روند پیشرونده

اند گیری از سرمایۀ اجتماعی و خدمات متنوع توانستهو سرعت ارائۀ خدمات مکمل و با بهره

 داشته باشند.  19ر بحران کووید کنترل مؤثرتری د

ه ز جملاهای مختلف ارائه خدمات متنوع، سریع و فراگیر، در نظر گرفتن نیازهای گروه

وزی رت آمگیری مناسب از فرصت قرنطینه در جهت مهاکارگران غیررسمی، کادر درمان و بهره

رائۀ با ا ه همراهگیری قرنطینها و سختو یا کاربرد مشاغل عمومی جهت حفظ درآمد خانواده

 19وید های حمایت اجتماعی در دوران کوهای برجستۀ سیاستخدمات مناسب از جمله آموزه

 است.

 منابع

رنامه (. گونه شناسی نظام های رفاهی در جهان، فصلنامه ب1389اج مزینانی، علی اکبر )ت -

 234-203( : 6)3ریزی رفاه و توسعه اجتماعی. 

د دولت (. بررسی تطبیقی عملکر1399اقری دولت آبادی، علی )شفیعی سیف آبادی، محسن و ب

 141-175(: 22)6ایران و سنگاپور در مقابله با کرونا و آینده پیش روی آنها. دولت پژوهی، 

جتماعی، ا(. رویکرد حقوق بشری به حمایت 1398ارمونا، مگدالنا سپالودا و نایست، کارلی )ک-

 صبا ی، تهران: موسسه راهبردهای بازنشستگیپور، مریم ابراهیمترجمه محسن آرامش

م،  ش ششمؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی، سازمان تامین اجتماعی و بحران کرونا، گزار

 1399فروردین 5

لنامه ، فصها و رویکردهاسیاستگذاری اجتماعی: زمینه (1393وصالی، سعید و رضا امیدی )

 206-179( : 1)19برنامه و بودجه ، 

شارات جامعه (. آناتومی رفاه اجتماعی، تهران: انت1391، جعفر و رضا صفری شالی )هزارجریبی

 و فرهنگ، چاپ اول.  
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